CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 10/2024

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governo na CâmaraMunicipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.502/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto, abrir créditoorçamentário especial,no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil
reais), para criação de ação na Lei Orçamentaria Anual — LOA/2024, e adequação do orçamento
da SecretariaMunicipal de Políticas Sociais.

Trata-se de abertura de crédito adicional suplementar em
detrimento de superávit financeiro, para alocação de recursos financeiros oriundos das
Programaçõesapresentadas no Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias — SIGTV, que
tem por finalidade a estruturação da rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social —

SUAS.
Os presentes recursos financeiros tratam-se de recursos

regulamentados pela Portaria do Ministério da Cidadania, através do Sistema de Gestão de
Transferências VoluntáriasFundo a Fundo - SIGTV: ferramenta informatizadagerida pelo Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS, em que são registradas informações sobre as

transferências voluntárias no âmbito do SUAS, na modalidade fundo a fundo, utilizando como
base o CNEAS — Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social, para seleção das

entidadesbeneficiárias, que serão indicadas pelo gestor.
Essa ação é de suma importância para estruturação e melhorias

na oferta dos serviços socioassistenciais ofertados pelas entidades de nosso município acima
citadas, que tem impactado de forma positiva na vida da comunidade, minimizando as situações
de vulnerabilidade social em que muitas famílias se encontram, criando novas perspectivas e

possibilidades de superação, prevenindo riscos sociais, desta forma destaca-se a necessidade de

urgência,
Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas

Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

IoJulho -— PELO PLENÁRIO

POR bd RO — VOTOS.

SALA DAS sessões, 4S to al POE

Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3428-6501 | 3429-6502 | Site: wwwcrmpa.mg.gov.br